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BIROUL DE MICĂ 

PUBLICITATE, 

ÎNCHIS PE 1 MAI
IMPORTANT. Duminică, 1 mai 

2022, biroul de preluare a anunţurilor de 

mică publicitate al „Vieţii libere“ va fi  închis. 

Vă aşteptăm, începând de luni, 2 mai, 

potrivit pogramului obiş nuit, luni-vineri, 

între 9,00 şi 17,00. Redac ţia funcţionează 

în mod normal, urmă torul ziar apărând 

luni, 2 mai 2022. > REDACŢIA

Comisarul-șef Daniel Miron și comi sarul-
șef Ionuţ Surugiu nu s-au bucurat prea mult 
de victoria obţinută la Judecătoria Galaţi, 
unde, pe 27 aprilie, le-a fost anulat controlul 
judiciar care îi scotea practic și temporar din 
schemă. La doar o zi după ce un complet al 

Judecătoriei Galaţi a admis cererea de anu-
lare a controlului judiciar depusă de fostul 
adjunct de la IPJ Galaţi și subordonatul său, 
șeful serviciului Judiciar, procurorii au apli-
cat o nouă măsură, similară cu cea iniţia-
lă. . Mariana Constandache > pag. 03

Șefi i anchetaţi din Poliţie,
repuși sub

control judiciar

valuta BNR

€4,94 
$4,67
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2022

La 18 ani,
a făcut,
din
pasiune,
o afacere 
p

de succes

ARTĂ ŞI ANTREPRENORIAT ÎNCĂ DIN LICEU > CARIERĂ /06-07

04eveniment
Arcada Company, oferte 
pentru licitaţia-gigant 
de la CFR

16observator
Elevii de la „C. Negri“ 
au înfi inţat o agenţie 
de turism virtuală 

u fotografie din colecţia personală

> CARIERĂ /06-07

Gălăţeanca Alexandra Mihailopol, elevă la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, are, la 18 ani, propria afacere de succes, pe 
care şi-a creat-o singură, datorită talentului său şi pasiunii pentru 
artă. Pictează haine şi încălţări, transformându-le în adevărate 
opere de artă. Născută în pandemie, „ArtwithAlexandra” a ajuns la 
aproape 60.000 de urmăritori pe reţelele sociale! Mai mult, tânăra 
şi-a creat o comunitate în care se poate exprima liber, îmbinând 
arta cu antreprenoriatul. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro

05eveniment
Delicatese din Bazinul 
Mării Negre, testate 
și promovate la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Preţul libertăţii

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

I
nvadarea Ucrainei de către 
Rusia a adeverit cele mai 
negre scenarii legate nu 

doar de viitorul Europei, ci și de 
viitorul întregii lumi. Lucruri 
pe care generații întregi de 
europeni le credeau garantate 
de la sine, cum ar fi  democrația, 
libertatea de exprimare și cea de 
a călători, de a lucra și de a trăi 
în aproape orice țară, par cum nu 
se poate mai fragile acum. Lumea 
civilizată se convinge acum, 
iarăși, că libertatea este un drept 
pentru care trebuie să lupți, 
uneori chiar cu prețul vieții.

Dincolo de orice alte 
considerente, lumea civilizată 
luptă în acest moment cu 

barbaria regimului de la 
Kremlin într-un mod cât se 
poate de concret: cu ajutorul 
banilor. Într-o mișcare istorică, 
Camera Reprezentanților din 
Statele Unite ale Americii a 
adus din nou la viață, joia 
aceasta, o lege care data din 
1941 și prin care administrația 
Roosvelt a putut să împrumute 
arme guvernului de la Londra, 
condus pe atunci de Churchill. 
Îmbrăcată acum în haine noi, 
vechea lege va permite acum 
Washingtonului să împrumute 
rapid Kievului armament. 
Acest ajutor fi nanciar pentru 
vecinii noștri din Ucraina 
se ridică la 33 de miliarde 
de dolari, dintre care 20 
de miliarde sunt destinate 
Apărării.

Remus 
Basalic

Determinarea armatei 
ucrainene, antrenamentele 
de care soldații ucraineni au 
benefi ciat din partea NATO, 
pe parcursul ultimilor ani, 
și echipamentele militare 
moderne primite din Occident 
s-au dovedit extrem de efi ciente 
în fața mașinăriei de război a 
Rusiei. Ucraina nu va putea însă 
lupta pentru existența sa doar 
prin determinare și eroism, ci va 
avea nevoie, în continuare, de un 
sprijin masiv și bine coordonat 
din partea lumii libere.

În momentul de față, dacă 
Rusia își va permite să plătească, 
în continuare, factura pentru 
un confl ict prelungit, războiul 
din Ucraina poate dura ani. Cele 
mai optimiste scenarii venite 
dinspre Londra vorbesc deja 

maxime

“
Golul din noi                                 

nu se poate 

entuziasma 

de plinul din alţii

VASILE GHICA

sinaxar
30.04.-1.05.2022
(S) u Sf. Ap. Iacob al lui Zevedeu, 

fratele Sf. Ap. și Ev. Ioan

(D) u Sf. Proroc Ieremia

înapoi
INS n-a consumat ce trebuie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă te panica războiul și u

te frigea buzunarul cu gândul 
la infl ație și la scumpirile 
aferente, s-a trezit din hibernare 
Institutul Național de Statistică. 
Te și ne ceartă la grămadă că 
nu completăm corespunzător 
chestionarul recenzării. INS-ule,                 
ai consumat prea multe ouă 
încondeiate, dacă pricepi cumva 
eufemismul! 

Pentru oamenii responsabili u

care aveau și alte griji, INS 
ne notifi că pe Facebook că 
„locul nașterii care trebuie 
precizat în chestionarul online 
de autorecenzare nu este cel 
trecut în actele de identitate, ci 
domiciliul mamei la momentul 
nașterii“. Cu alte cuvinte, datele 
din buletin au fost inserate mai 

mult după ureche. Noi suntem 
obligați acum să îndreptăm 
eroarea fușerismului altor organe 
ale statului. Pe banii, nervii și pe 
muzica noastră. Și vinul băut de 
Paște era păcătos. Nu al meu, căci 
obișnuiesc să savurez delicii, nu 
să bifez cantități ca unii bugetari 
bulimici.

Revine moda arestărilor-u

spectacol. Piedone, primarul de 
sector bucureștean, a fost ridicat 
cu surle și dobe de băieții de 
la DNA pentru a da explicații 
într-un nou dosar. În doi ani de 
pandemie n-am văzut o arestare, 
nu s-a auzit niciun zăngănit 
de cătușe. N-o să aibă nimeni 
tupeul de a-mi spune că atunci 
nu s-au dat tunuri. Ohohoo! Sau 
poate că s-au speriat prea tare 
procurorii de un anumit virus.

Fostul handbalist Alexandru u

Dedu a pierdut alegerile la 

preşedinţia Federaţiei Române 
de Handbal. Nu schimbase 
nimic ca șef al acestui for, ci 
dimpotrivă. Era, ca performanțe, 
un soi de Răzvan Burleanu al 
handbalului, numai că tipul de 
la Federația de Fotbal joacă la 
cel mai înalt nivel. Și în sistemul 
de relații și pile există inși în 
activitate și old-boys. El îi alesese 
pe primii.

Un Lamborghini Huracan,  u

de vreo 200.000 de euro, a fost 
ridicat de Poliția Locală din Cluj-
Napoca după ce șoferul îl parcase 
pe un loc destinat persoanelor cu 
dizabilități. E încă o mostră de 
cum nu trebuie să te grăbești în 
luarea deciziilor. De unde știau 
„localii“ paleta dizabilităților 
acelui conducător auto? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria de la Morgă...(cea 
despre care am scris de 
curând)...mă apelează 

după ce citeşte ce am scris pe 
adresa ei, nu mă felicită, nu 
mă laudă, nu-mi propune nici 
măcar o întâlnire de mulţămire 
şi respect! Mai mult, nu-mi 
spune dacă i-a plăcut sau i-a 
displăcut cum i-am dat în vileag 
îndeletnicirile de la muncă! 
Pur şi simplu, îşi drege glasul 
pentru ca să fi e limpede şi 
convingătoare...şi-mi propune un 
atac la persoană, la o anumită 
persoană, dacă ne îngăduim că se 
poate numi „persoană” cel care 
urmează să suporte „atacul”! 

Şi-mi promite, în schimbul 
complicităţii mele sufl eteşti 
la realizarea propunerii, că-
mi va studia/cerceta nu numai 
retina, ci şi cerebelul, după 
sugestia lui Carl Sagan, cel din 
„Creierul lui Broca”, opul care 
l-a făcut celebru pe astronomul/
astrobiologul american! Cică, 
umblându-mi prin encefal, va 
să afl e cine-i cel care mi-a dictat 
atâtea şi atâtea ne/cunoscute 
în tot de-a lungul vieţii mele, 
dacă „viaţă” se poate numi 
această crudă şi deşartă „locuire 
în sine”!...Desigur, nu pot s-o 
refuz pe drăgălaşa mea amantă! 
Aşadar, îmi exprim acordul...şi 
înghit cu poftă tot adevărul din 
devastatorul său „atac”!
„cel de sus este drept!? universul 

e strâmb!?/ stau pe margini şi 
strig: hai la fl oare de câmp!.../ cel 
de jos este strâmb!? universul e 
drept!?/ spaţiu-i mare şi prost!? 
timpu-i mic şi deştept!?//...tot 
mă uit înapoi! şi tot văd mai 
nimic!/ cel de sus doarme dus! 
hâţân cerul şi strig:/ cel de jos 
moare mult, pur şi simplu, pe 
viu.../ timpu-i mare şi prost...ş-
are numai târziu!// vine nimeni 
şi-mi dă-n cap c-o liră de lemn!/ 
cică nu-i cu bănat! cică-i numai 
un semn!/ cică: hai, nu mai sta, 
toate-s gata de drum,/ toate-s 
vechi, toate-s noi printre nouri 
de fum!// vine-alt nimeni şi-
mi dă-n cap c-oleacă de lut!/ 
cică ăsta-i mai bun de la bun 
început,/ cică ăsta e cel mai 
deştept dintre toţi/ care-mi 

umblă la cer, care-mi umblă 
la roţi!// cică: hai, e târziu, cel 
mai aprig târziu,/ dă-l încolo de 
cer, şi de mort, şi de viu,/ dă la 
naiba tot ce-i acest, cel, celălalt.../ 
toate-s noi, toate-s vechi de la 
frig până-n cald!//... totu-i trist, 
crud şi fals! oare ce mai aştept?/ 
ce frumos mi se zbate coliva în 
piept!.../ deocamdată sunt sclav 
universului strâmb!...stau pe 
margini şi strig: hai la fl oare de 
câmp!”//...Câtă dreptate are Maria 
de la Morgă în acest subtil „atac”! 
Tot „atacul” nu-i altceva decât o 
invitaţie, o ademenire „dincolo 
de sine”! Păcat că n-am să apuc...
(nici nu se poate, nu?)...să văd 
(ori măcar să aud) rezultatele 
cotrobăirii sale prin Cutia...de 
Sus! Dar dacă apuc?  .

tragedia
DAR DACĂ APUC???

divina

despre o perioadă minimă de 
cinci ani.

Partea bună este că planurile 
inițiale ale Rusiei - de cucerire 
rapidă a Ucrainei, de decapitare 
a regimului democratic de la 
Kiev și de destabilizare a altor 
țări din Europa – par acum de 
domeniul trecutului. Partea 
proastă este că intrăm deja în 
ceea ce pare a fi  un confl ict de 
uzură, care va întreține o stare 
permanentă de criză la granița 
noastră. Există însă și o parte 
groaznică, ce se conturează 
tot mai clar, de la o zi la alta: 
fi ecare zi de război înseamnă 
noi posibile atrocități comise 
de soldații ruși împotriva 
populației civile din Ucraina, 
fi e că vorbim de execuții sau de 
violuri. .

nec plus ultra
CUTIA cu ETERNITATE 

ION ZIMBRU                                      (FIINDCĂ) 

frumoasa mea mereu plecare/ spre depărtări necunoscute,

să nu mă laşi aici, în urmă,/ fi indcă nimenea n-aude,

fi indcă nimenea nu vede,/ fi indcă nimenea nu poate

să-mi spună cine hohoteşte-n/ cutia cu eternitate,

cine se face că ascunde,/ cine se face că arată

tot adevărul şi tot falsul/ dintr-astă scumpă mascaradă!?

 

frumoasa mea mereu sosire/ din depărtări nemărginite,

să nu mă laşi acolo, n-urmă,/ fi indcă nimeni nu deschide,

dar nici nu ştie să răspundă/ la o banală întrebare:

’nainte de-a fi  fost ce este/ – exact ca-n clipa următoare –

era sau nu era aceeaşi/ sămânţă în sămânţă pentru

ca punctul să rămână vecinic/ şi unic şi suprem şi centru?

deschid cutia şi văd clipa/ rece, tăcută, temătoare

şi-aici şi-acolo...şi-i zic lesne,/ cum cred că-i zice fi ecare:

grea cruce bine făcătoare/ şi pururea bună vestire,

mi-eşti dragă şi mi-i dor de tine/ ca lui hristos de răstignire! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Şefii anchetaţi 
din Poliţie, repuşi 
sub control judiciar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La doar o zi după ce un complet 

al Judecătoriei Galaţi a admis 

cererea de anulare a controlului 

judiciar depusă de fostul adjunct 

de la IPJ Galaţi şi subordonatul 

său, şeful serviciului Judiciar, 

procurorii au aplicat o nouă 

măsură, similară cu cea iniţială. 

Comisarul-şef Daniel Miron şi 
comisarul-şef Ionuţ Surugiu nu 
s-au bucurat prea mult de victo-
ria obţinută la Judecătoria Galaţi, 
unde, pe 27 aprilie, le-a fost anu-
lat controlul judiciar care îi scotea 
practic şi temporar din schemă. 
Dispoziţia dată de Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel pe 13 apri-
lie nu doar că le impunea condiţii 
generale, de genul celor privind 
circulaţia, prezentarea la poliţie 
sau deţinerea de arme, dar le in-
terzicea să îşi mai exercite profe-
sia, fapt considerat de neacceptat 
de cei doi ofi ţeri acuzaţi de sute de 
acte concretizate în infracţiuni în 
formă continuată privind ponta-
rea şi remunerarea cadrelor timp 
de trei ani. Pentru a putea relua 
raporturile de serviciu cu IPJ Ga-
laţi, aceştia au atacat măsura Par-
chetului şi au avut câştig de cauză. 
Nu pentru mult timp, pentru că 
procurorii au dat o nouă ordonan-
ţă prin care s-a instituit un nou 
control judiciar pentru 60 de zile, 

care prevede aceleaşi restricţii, 
inclusiv pe cea a exercitării profe-
siei şi a comunicării cu lucrătorii 
din cadrul Serviciului de Investi-
gaţii Criminale, condus până pe 

13 aprilie de comisarul-şef Ionuţ 
Surugiu şi unde s-ar fi  comis cele 
mai multe nereguli. Ca urmare a 
acestei noi măsuri, lui Daniel Mi-
ron şi lui Ionuţ Surugiu le-au fost 

din nou suspendate raporturile 
de muncă pe durata cercetărilor 
în dosarul deschis pentru abuz în 
serviciu în formă continuată, fals 
intelectual şi uz de fals. .

PARCHETUL ÎI DĂ PESTE NAS JUDECĂTORIEI ÎN DOSARUL PONTAJELOR FALSE DIN IPJ  .  MĂSURĂ

 A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ VAMA 

CU UN PERMIS 

FALS

ACT. Un bărbat, în vârstă de 

36 de ani, cu cetăţenie germană, 

s-a prezentat joi, 28 aprilie, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi pentru efectuarea 

formalităţilor de control pe sensul 

de intrare în ţară, conducând un 

microbuz înmatriculat în Germania. 

La control, acesta le-a prezentat 

poliţiştilor, pe lângă documentele 

de trecere a frontierei, şi un permis 

de conducere având însemnele 

autorităţilor din Slovacia, care nu 

îndeplinea condiţiile de formă şi 

fond ale unui document autentic. 

În urma verifi cărilor, s-a stabilit că 

documentul era fals total, lucru 

confi rmat ulterior şi de autorităţile 

din Germania. Bărbatul a declarat 

că în anul 2012 şi 2015 a mai obţinut 

două permise de conducere, unul 

în Germania şi unul în Cehia, însă 

dreptul de a conduce pe teritoriile 

ţărilor respective şi permisele 

de conducere aferente i-au fost 

anulate din cauza infracţiunilor 

săvârşite la regimul circulaţiei, 

pentru conducere sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice. De asemenea, 

cetăţeanul german a declarat că 

a obţinut permisul de conducere 

contra sumei de 400 de euro, 

de la o cunoştinţă din Ucraina, 

căreia i-a trimis datele personale 

prin intermediul internetului, iar 

permisul de conducere l-a primit 

prin serviciile poştale. În cauză, 

bărbatul este cercetat sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de fals 

material în înscrisuri ofi ciale, uz 

de fals şi conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care se 
refugiază în Galaţi, mai ales în 
contextul înteţirii ameninţărilor 
în zona Odesei, este în continuă 
creştere, de la o zi la alta. De ase-
menea, tot mai mulţi refugiaţi 
ajunşi la Galaţi solicită permise 
de protecţie temporară din par-
tea statului român.

 Vineri, 29 aprilie, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat peste 
800 de cetăţeni ucraineni care au 
tranzitat graniţa prin cele două 
puncte din judeţ, cel mai mare 
fl ux, de 445 de persoane, înregis-
trându-se prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 389 de persoane. Astfel, 

834 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în ultimele 24 de ore 
în judeţul nostru. Oamenii sosiţi 
în ultimele 24 de ore nu au ce-
rut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugi-

aţi, unde sunt în continuare dis-
ponibile 269 de locuri. Ucrainenii 
au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
vineri, 29 aprilie, la blocul M11 

erau 118 refugiaţi. La Baza „Side-
rurgistul“ erau 40 de refugiaţi, pe 
cele 150 de locuri libere, la Cen-
trul social comunitar Şendreni 
erau ocupate patru din cele 30 
de locuri disponibile, la Cămine-
le studenţeşti erau ocupate 245 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 60 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
157 de locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continua-
re goală. În ultimele 24 de ore, 
structurile teritoriale ale IGI Ga-
laţi au eliberat 68 de permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni, cu 23 mai multe 
decât în intervalul precedent. 
. foto Marian Calestru

migraţie
Peste 800 de refugiaţi au trecut graniţa la Galaţi 

Luni, 
se opresc 
gazele 
pe Coşbuc

LUCRĂRI. Compania Distrigaz Sud 

Reţele anunţă, pe site-ul propriu, o nouă 

întrerupere a furnizării gazelor naturale în 

municipiul Galaţi, timp de opt ore. Aceasta 

va avea loc luni, 2 mai, pentru consumatorii 

de pe bulevardul George Coşbuc, între 

orele 8,30 şi 16,30. Motivul întreruperii îl re-

prezintă lucrările de remediere post-reglare. 

Acest tip de opriri are loc când, ca urmare a 

activităţii de mentenanţă efectuată asupra 

reţelei de distribuţie de gaze naturale, este 

necesară intervenţia în teren (anunţată înain-

te cu 48 de ore), precizează Distrigaz Sud 

Reţele. . Cristinel Luca

Cms. șef Daniel Miron încă mai este adjunct, pe site-ul IPJ Galaţi u
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 ARCADA 

COMPANY, 

OFERTE PENTRU 

LICITAŢIA-GIGANT 

DE LA CFR

LUCRĂRI. Constructorul 

gălăţean Arcada Company este 

una dintre fi rmele care au depus 

oferte pentru lucrări de întreţinere 

a infrastructurii feroviare pe 

o lungime totală de 1.461 de 

kilometri. Conform Companiei 

Naţionale CFR SA, zece operatori 

economici au depus oferte la 

procedura de licitaţie deschisă 

pentru proiectul de lucrări de 

întreţinere prin înlocuirea la rând 

a elementelor componente ale 

suprastructurii căii, pe o lungime 

de maximum 1.461 km din reţeaua 

feroviară, lucrări care au drept scop 

readucerea liniilor în parametrii 

proiectaţi şi circulaţia trenurilor cu 

vitezele iniţiale de maximum 120 

km/h. Acordurile-cadru, aferente 

celor opt regionale CFR (Bucureşti, 

Craiova, Timişoara, Cluj, Braşov, 

Iaşi, Galaţi şi Constanţa), se vor 

derula pe o perioadă de patru 

ani. Procedura de licitaţie a fost 

împărţită în opt loturi, iar Arcada 

Company a depus oferte pentru 

două dintre ele.  Valoarea totală 

estimată a acordului-cadru este de 

minimum un miliard şi de maximum 

4,2 miliarde lei, fără TVA, sursa de 

fi nanţare fi ind asigurată din fonduri 

de la bugetul de stat.  . C.L. 

287,9962OO
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Expertize 
tehnice 
şi noi 
evaluări, 
pentru 
finalizarea 
lucrărilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa de joi, 28 aprilie, a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 
au fost aprobate trei proiecte de 
hotărâri cu privire la actualiza-
rea proiectelor tehnice şi a restu-
rilor de executat la trei obiective 
de investiţii afl ate în derulare.

Astfel, în ceea ce priveşte fi na-
lizarea noului sediu al  Muzeului 
de Artă Vizuală  din Parcul Rizer, 
rezilierea contractului de lucrări 
a avut loc anul trecut, în condi-
ţiile în care constructorul, fi rma 
bucureşteană Midanne Invest 
Grup SRL, a executat în 36 de luni 
doar aproximativ 50% din cuan-
tumul acestora. În vederea defi -
nitivării investiţiei, CJ a efectuat 
o expertiză tehnică ce a stabilit 
că lucrările pot fi  continuate con-

form proiectului iniţial şi a evalu-
at fi nanciar restul de executat la 
o valoare totală de 24.836.070,10 
lei, inclusiv TVA.

Referitor la proiectul de resta-
urare şi amenajare a  Casei Colec-
ţiilor, fosta Farmacie Ţinc , se 
menţionează că acelaşi construc-
tor din Capitală a executat în pe-
rioada de derulare a contractului 
sub 30% din cuantumul lucrări-
lor, dovedind incapacitatea de a 
le duce la bun sfârşit. Pentru ter-
minarea acestora, CJ a efectuat o 
expertiză tehnică ce a stabilit că 
lucrările pot fi  continuate con-
form proiectului iniţial şi a eva-
luat fi nanciar restul de executat, 
de această dată fi ind vorba despre 
2.544.010,42 lei, inclusiv TVA.

O situaţie similară a fost con-
statată şi în cazul  Bazei de agre-
ment cu specific pescăresc Ză-

tun 2 . În cazul acestui obiectiv, 
contractul de lucrări început în 
anul 2020 a fost reziliat în 2021, 
deoarece constructorul a execu-
tat până aproape de fi nalizarea 
termenului de execuţie doar 
aproximativ 50% din cuantumul 
lucrărilor. Pentru terminarea 
acestora, expertiza tehnică efec-

tuată de specialiştii CJ a stabilit 
că investiţia poate fi  continuată 
conform proiectului iniţial şi a 
evaluat fi nanciar restul de exe-
cutat la 1.621.364,51 lei, inclusiv 
TVA. Noua bază de agrement s-a 
afl at „în grija” unei asocieri de fi r-
me brăilene: Larapeu Construct 
SRL - Electrix SRL. .

RESTANŢE DE REMEDIAT LA TREI PROIECTE ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  ACTUALIZĂRI

Gălăţenii care vor să vadă cu 
ochii lor catamaranul „Green-
CAT”, cel care va strânge deşeu-
rile din plastic de pe Dunăre din 
zona localităţilor Galaţi, Brăila şi 
Tulcea, sunt aşteptaţi sâmbătă, 
30 aprilie, începând cu ora 11,00, 
la pontonul pentru ambarcaţiuni 
de lângă Trecere bac.

Catamaranul a fost construit 
în cadrul proiectului „Dunăre 
fără plastic”, iniţiat de Asociaţia 
Parteneriatul Global al Apei în 
parteneriat cu Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, Organi-
zaţia Naţională Cercetaşii Româ-
niei şi Asociaţia Global Project 

şi face parte din programul „Cu 
apele curate”, implementat cu 
sprijinul Lidl România. Proiectul 

reprezintă şi un apel la implicare 
în combaterea şi prevenirea polu-
ării cu plastic a apelor Dunării şi 

afl uenţilor săi, adresat membri-
lor comunităţilor şi autorităţilor 
publice din zona Galaţi, Brăila şi 
Tulcea.

„GreenCAT” este o unitate 
plutitoare autonomă, proiectată 
pentru a aduna deşeuri plutitoa-
re (PET-uri) din apele curgătoare. 
Este echipată cu motoare elec-
trice programate electronic şi 
controlată prin radio-comandă. 
Această soluţie pentru depoluare 
a câştigat Bronzul la Salonul Ino-
vării şi Cercetării 2021 din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, desfăşurat la sfârşitul 
anului trecut. . Cristinel Luca

lansare
Catamaranul care ne va curăţa Dunărea de plastic

  u Sursa foto: GWP - Global 
Water Partnership Romania



30 APR - 1 MAI 2022 5L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Delicatese din Bazinul 
Mării Negre, testate 
şi promovate la Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Unele dintre cele mai speciale 

produse agroalimentare din 

România, Turcia și Georgia 

au fost prezentate în cadrul 

unei expoziţii organizate 

vineri, 29 aprilie, la Complexul 

Muzeal de Știinţele Naturii 

”Răsvan Angheluţă”, ca parte 

a unui proiect european 

transfrontalier, menit să 

promoveze Produsele cu 

Indicaţie Geografi că din Bazinul 

Mării Negre.

Scrumbia afumată, icrele de 
crap sau știucă produse la Tulcea 
au mers foarte bine alături de vi-
nurile de la Târgu Bujor, Murfat-
lar, dar și de cele prezentate de 

oaspeţii din Georgia. Nu au lipsit, 
de la Buzău, cârnaţii de Pleșcoi, ce 
meritau, poate, încercaţi alături 
de plăcinta dobrogeană. Nu în ul-
timul rând, partenerii din Turcia 
s-au remarcat prin diversitatea 
dulciurilor prezentate, realizate 
pe bază de miere, fructe de pă-
dure sau alune.

Desigur, paleta gastronomică 
a ţărilor din Bazinul Mării Ne-
gre este una diversă și plină de 
savoare, însă în cadrul expozi-
ţiei au fost prezentate Produse 
cu Indicaţie Geografi că atestată 
de autorităţile naţionale sau in-
stituţiile europene abilitate în 
acest sens. Cea mai râvnită din-
tre toate este emblema de produs 
cu Indicaţie Geografi că Protejată 
(IGP), acordată la nivelul Comisiei 
Europene.

”Aceste certifi cări, obţinute 
în baza unor criterii de evaluare 
foarte exigente, sunt deopotrivă 
instrumente care pot face pro-
dusele dintr-o regiune geografi -
că mai cunoscute, dar oferă și o 
garanţie a calităţii în plus pentru 
consumatori. Prin urmare, este 
bine să identifi căm și să promo-
văm lărgirea gamei de Produse 
cu Indicaţie Geografi că, inclusiv 
din perspectiva unei cooperări 
comerciale între parteneri din 
ţări din regiunea Mării Negre”, a 
arătat Ionuţ Mocanu, directorul 
general al asociaţiei Tehnopol.

Alături de asociaţia gălăţea-
nă, din proiect au mai făcut 
parte Agenţia de Dezvoltare 
Marea Neagră – Turcia și Cen-
trul Internaţional pentru Dez-
voltarea Afacerilor – Georgia, 

dar, într-un fel sau altul, în 
proiect au fost implicate și alte 
asociaţii, mediul universitar și 
întreprinzători din segmentul 
agroalimentar.

În paralel cu expoziţia a avut 
loc, în organizarea Tehnopol, și 
un summit internaţional de-
dicat tematicii Produselor cu 
Indicaţie Geografi că, în cadrul 
căreia au fost prezentate aspec-
te ce ţin de legislaţia europeană 
în domeniu, noile sisteme de 
stabilire a trasabilităţii produ-
selor, pașii ce trebuie urmaţi în 
certifi carea unui produs, dar și 
prezentarea unor oportunităţi 
de afaceri în regiune și a unor 
exemple de bune practici, unele 
dintre ele cu trimitere directă 
la produsele din cadrul expozi-
ţiei. . foto Ovidiu Amălinei  

PRODUSE CU INDICAŢIE GEOGRAFICĂ . DIVERSITATE

TRASEE DEVIATE 

ŞI RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PRELUNGITE 

DIN CAUZA 

LUCRĂRILOR 

NEFINALIZATE
IMPORTANT. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

termenul de fi nalizare pentru 

lucrările de retrasare a liniei ferate 

industriale care traversează strada 

Gara nr. 8 și interiorul societăţii 

Docuri SA se prelungește până 

la data de 3 mai 2022. Astfel, 

circulaţia autovehiculelor pe strada 

Gara nr. 8 va fi  restricţionată 

până în data de 3 mai 2022. Ruta 

ocolitoare recomandată este strada 

Portului – strada Ana Ipătescu 

– strada Al. Moruzzi (tur – retur). 

Totodată, traseele de autobuz 

10 și 24 vor fi  deviate, din strada 

Portului, pe strada Ana Ipătescu – 

strada Alexandru Moruzzi – Damen 

și retur. „Pentru desfășurarea 

fl uentă a trafi cului rutier, îi rugăm 

pe conducătorii auto și pe pietoni 

să respecte semnalizarea rutieră 

instituită pe durata executării 

lucrărilor. Precizăm că semnalizarea 

rutieră poate suferi modifi cări, în 

funcţie de natura lucrărilor. Atragem 

atenţia că mutarea/deteriorarea 

mijloacelor de delimitare a zonelor 

de lucru (garduri, balize etc), a 

dispozitivelor de semnalizare rutieră 

în general se pedepsește conform 

prevederilor legislaţiei în vigoare. Le 

mulţumim pentru înţelegere tuturor 

participanţilor la trafi c”, transmite 

administraţia locală. Reamintim 

că termenul anunţat iniţial fusese 

26-30 aprilie. Linia ferată industrială 

la care face referire comunicatul 

municipalităţii este calea ferată 

cu ecartament larg pe care, 

după reabilitare, vor putea circula 

vagoanele cu cereale provenind din 

Ucraina. Linia respectivă nu a mai 

fost folosită de circa 25 de ani.  

. A.M.

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 166 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Ene Elisabeta (plicul 

nr. 41), Ureche Andreea Cătălina 

(plicul nr. 15) şi Popov Silvia (plicul 

nr. 149). Cele trei câştigătoare sunt 

aşteptate la redacţie luni, 2 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00 cu cartea 

de identitate în original, împreună 

cu o copie după aceasta, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele cinci taloane cât 

mai citeţ posibil. . Liliana 

Lădaru  

VLAD TEODOR, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Dintre cele 

105 plicuri participante, doar 

cel trimis de Vlad Teodor a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Vlad 

Teodor Florescu, elev în clasa a 

II-a la Şcoala Gimnazială Nr. 12 

din Galaţi, a purtat numărul 47. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 2 mai, între orele 12,00 şi 

16,00, cu certifi catul de naștere 

în original și copie, copie după 

carnetul de note vizat și cartea de 

identitate a părintelui în original și 

copie.  . Liliana Lădaru 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban 

şi rural. Cele cinci premii sunt în 

valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de vineri, 

29 aprilie, la care au participat 

156 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna aprilie. Iată care sunt 

cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului: 

Lăzărescu Elisabeta (plicul nr. 34),                                                         

Istrate Gheorghe Ioan (plicul nr. 

132), Ţăranu Florica (plicul nr. 97), 

Chirvase Mioara (plicul nr. 148) şi 

Podlati Lucian (plicul nr. 98). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie marţi, 3 mai, între orele 

12,00 şi 16,00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament la 

„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 

puteţi câştiga la concursul nostru. 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin.  . Liliana 

Lădaru  
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ARTĂ ȘI ANTREPRENORIAT ÎNCĂ DIN LICEU .

La 18 ani,
a făcut, 
din pasiune, 
o afacere 
de succes
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

La doar 18 ani, gălăţeanca 

Alexandra Mihailopol, elevă 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi, are 

propria afacere de succes, 

pe care şi-a creat-o singură, 

datorită talentului său şi pasiunii 

pentru artă. Pictează haine 

şi încălţări, transformându-le 

în adevărate opere de artă. 

Născută în pandemie, 

„ArtwithAlexandra” a ajuns la 

aproape 60.000 de urmăritori pe 

reţelele sociale! Mai mult, tânăra 

şi-a creat o comunitate în care 

se poate exprima liber, îmbinând 

arta cu antreprenoriatul. 

Gălăţeanca şi-a vândut creaţiile 

şi în străinătate, nu doar în 

România, şi a reuşit astfel să 

strângă fonduri pentru donaţii, 

având o bogată activitate de 

voluntariat. Alexandra Mihailopol 

a fost acceptată la opt facultăţi 

din străinătate, dar a ales să 

studieze în America, fi ind una 

dintre cele două românce 

acceptate în ultimii zece ani la 

Mount Holyoke College. Merită 

să o cunoaşteţi!

Alexandra, când şi cum s-a u

născut ArtwithAlexandra, şi 

cum se poate transforma un 

talent într-un business de 

succes?

- Când a început pandemia, am 
rămas, timp de două luni, fără 
o direcţie clară spre care să mă 
concentrez. Şcoala încă nu ţinea 
cursuri online şi am profi tat de 
timpul liber ca să îmi explorez 
pasiunea pentru artă. Mereu mi-a 
plăcut să pictez, însă toată lumea 
m-a descurajat când venea vorba 
de o carieră în artă. Am profi tat 
de ocazie să mă descopăr pe acest 
plan şi mi-am comandat câte-
va culori pentru textile şi piele. 
Mama mea deja mă împingea de 
câţiva ani să îmi vând creaţiile, 
aşa că am decis, în sfârşit, să o 
fac.

Am pictat toate hainele pe care 
le găseam în casă după propriul 
gust şi le-am postat pe Instagram 
şi Tik Tok, vorbind despre proce-
sul meu creativ. Prietenul meu 
mi-a creat un logo şi m-a încura-

jat să postez mai mult. Atunci am 
început să iau şi primele comenzi, 
iar în acea vară, după ce am pos-
tat un videoclip pe Tik Tok cu 
câteva modele, pagina mea a 
luat amploare în toată ţara. 
Peste noapte, m-am trezit 
cu 3.000 de urmăritori pe 
Instagram şi 20.000 pe 
Tik Tok. De acolo, pagi-
na mea a mers din ce în 
ce mai bine, ajungând 
acum la aproape 200 
de comenzi naţiona-
le şi internaţionale 
şi 58.000 de urmă-
ritori. Am lucrat 
chiar şi cu câteva 
persoane infl u-
ente din ţară. 
Astfel, am creat 
o comunitate în 
care mă pot ex-
prima şi unde 
pot vorbi liber 
şi îmbina arta 
cu antrepre-
noriatul.

Pe scurt, 
am demon-
strat că arta 
are un viitor, 
iar asta încerc 
să promo-
vez către cei 
care mă ur-
măresc. Este 
important ca 
atunci când 
creezi un 
business să 
spui o poves-
te şi să ai un 
scop. Scopul 
meu e să cre-
ez o comu-
nitate de 
artişti şi de 
oameni care se pot 
exprima liber prin artă şi care se 
simt încurajaţi de poveştile mele, 
dar şi să aduc atenţia asupra unor 
probleme care mă preocupă în so-
cietatea noastră.

De unde pasiunea pentru u

a personaliza articole 

vestimentare? Ce anume te 

inspiră în realizarea picturilor 

şi care este mesajul pe care 

vrei să îl transmiţi celor care 

le vor admira sau purta?

- Pictez de când eram mică. 

CARIERĂCARIERĂ

>
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Îmi plăcea să urmăresc tot fe-
lul de videoclipuri pe YouTube şi 
să învăţ din ele. Am făcut şi trei 
ani de cursuri cu doamna Olim-
pia Ştefan, unde am prins drag cu 
adevărat de artă, însă, apoi, am 
învăţat singură, prin practică. 
Nu cred ca a existat un moment 
în viaţa mea când nu am pictat. 
Astfel mă descărcam şi dădeam 
viaţă unor sentimente. Cel mai 
mult mi-a plăcut mereu să pictez 
portrete, deoarece consider că fe-
ţele oamenilor îţi pot spune totul 
despre ei. Mă inspiră personali-
tatea fi ecărei persoane cu care 
lucrez. Fiecare e diferit, iar asta 
vreau să se vadă prin artă. Vreau 
ca hainele pe care le vând să fi e 
ca un muzeu textil, care spune 
ceva despre persoana care poartă 
arta. Vreau ca fi ecare să se poată 
exprima prin picturile mele, iar 
ele să refl ecte adevărata lor perso-
nalitate. Multe dintre piesele pe 
care le fac au valoare sentimenta-
lă pentru clienţi, de aceea vreau 
să fi e perfecte pentru ei. Hainele 

pe care le creez din pasiune spun 
o poveste.

De exemplu, am creat vara tre-
cută un tricou pe tema iubirii de 
sine şi acceptării insecurităţilor. 
Astfel, i-am întrebat pe pagina 
mea, pe cei care mă urmăresc, 
despre temerile lor, iar apoi le-
am desenat într-un mod creativ, 
pentru a demonstra frumuseţea 
lor. Vreau ca arta să transmită un 
mesaj şi să le dea încredere celor 
care o poartă. De asemenea, prin 
vânzarea acestor haine, am reuşit 
să strâng anumite fonduri pentru 
donaţii. Plănuiesc ca vara aceasta 
să creez o galerie cu licitaţie, pe 
tema feminismului, cu scopul de 
a dona banii victimelor trafi cului 
de persoane. Pe scurt, arta poate 
fi  folosită în multe moduri şi poa-
te avea multe laturi, chiar poate 
ajuta o comunitate.

Te-ai gândit la o carieră u

bazată pe artă?

- Sigur că da. Visul meu este 
să îmi deschid un magazin fi zic, 
unde să reunesc artişti din toa-
tă lumea, ca o punte de lansare 
a carierei lor. Vreau să transmit 
faptul că artiştii nu trebuie des-
curajaţi. Vreau ca magazinul 
meu să transmită acest mesaj şi 
să devină o comunitate deschisă 
iubitorilor de artă, care va lup-
ta pentru cauzele care contează 
în societatea noastră, precum 
educaţia, egalitatea de şanse şi 
salvarea mediului înconjurător. 
Deja este un fel de carieră pen-
tru mine deoarece lucrez zilnic la 

comenzi şi creez conţinut în care 
încerc să vorbesc despre pictură, 
creativitate şi probleme sociale. 
Mintea mea mereu este axată pe 
ArtwithAlexandra şi pe idei noi 
pe care le pot implementa.

Povesteşte-mi, te rog, care u

au fost cele mai importante 

momente din activitatea de 

voluntariat.

- Ca voluntar, am organizat 
webinare despre iubirea de sine 
la Girl Up, am coordonat pagini de 
social media şi am strâns fonduri 
în diverse organizaţii precum 
Aspire. Însă, apogeul activităţii 
mele de voluntariat a fost când 
am devenit preşedinta clubu-
lui Interact. Anul acesta, clubul 
nostru a organizat diverse eveni-
mente culturale prin care cu toţii 
ne-am dezvoltat şi prin care am 
făcut o reală schimbare în oraşul 
nostru. Am strâns banii necesari 
pentru a face cadouri de Crăciun 
copiilor de la Centrul „Sf. Spiri-
don”, pe care i-am ajutat şi la teme 
de câteva ori. Am strâns donaţii 

pentru refugiaţii ucraineni, am 
fost la Help Lăbuş şi am organizat 
o campanie de adopţie a anima-
lelor. Am creat campanii online 
prin care am atras atenţia asupra 
anumitor cauze sociale. Am orga-
nizat şi un webinar unde am dis-
cutat despre alegerea unei facul-
tăţi sau a unui profi l academic.

Banii strânşi din proiecte 
ajung mereu la cauze bune, care 
oferă căldură în sufl et. Nimic 
nu se compară cu sentimentul 
pe care îl ai atunci când ajuţi pe 
cineva sau atunci când faci pe ci-
neva să zâmbească. Cu toate că 
sumele noastre nu sunt foarte 
mari, ştim ce impact au asupra 
celor din jur. În Interact, mi-am 
făcut nişte amintiri minunate şi 
mă bucur că am avut onoarea să 
coordonez o echipă atât de dedi-
cată şi creativă.

De ce ai vrut să studiezi în u

America şi de ce tocmai 

Mount Holyoke College? 

Care sunt aşteptările tale 

de la această prestigioasă 

instituţie de învăţământ?

- Chiar din clasa a cincea am 
decis că vreau să studiez în străi-
nătate la facultate. Nu ştiam încă 
unde, dar eram fascinată de visul 
american. Am ştiut întotdeauna 
că e un vis greu de atins pentru 
studenţii români, dar am decis să 
încerc totuşi şi am primit ajutorul 
necesar de la organizaţia „Vreau 
Să Studiez în America”. Părinţii 
m-au susţinut întotdeauna, de 
aceea am şi mers până la capăt cu 

procesul. Vedeam în America tot 
felul de proiecte, afaceri, inovaţii 
care păreau dintr-o altă lume şi 
vedeam cum tinerii sunt zilnic 
încurajaţi să îşi urmeze până şi 
cele mai trăsnite idei.

Cu toate că am aplicat şi în Eu-
ropa şi am fost deja admisă la opt 
facultăţi, am decis că America e 
locul în care trebuie să fi u. Ce m-a 
atras cel mai mult a fost progra-
ma fl exibilă şi felul în care pot 
încerca orice curs din facultate 
fără să declar din primul an ce 
voi studia. Şi mai ales posibilita-
tea de a schimba domeniul de stu-
diu în mijlocul anului şcolar, fără 
să repet facultatea. De asemenea, 
bursele de acolo sunt bazate pe 
nevoia fi nanciară. Mi s-a părut un 
mod excelent de a mă descoperi 
pe mine şi consider că facultăţile 
americane sunt un mediu sigur 
de dezvoltare în care pot încerca 
orice materie până găsesc ceva pe 
placul meu. Încă pendulez între 
business şi artă şi vreau să afl u 
mai multe despre informatică, 

iar acolo voi putea să le studiez pe 
fi ecare în parte şi să termin două 
sau chiar trei licenţe în paralel.

Am ales Mount Holyoke pen-
tru comunitatea de studenţi şi 
profesori, pentru modul în care 
s-au interesat de pasiunile mele şi 
pentru activităţile extraşcolare pe 
care mi le oferă. Aici mă simt în-
curajată să îmi urmez visele şi mă 
simt apreciată pentru cine sunt cu 
adevărat. Ei mi-au oferit şi o bur-
să pe baza aplicaţiei mele care îmi 
acoperă aproape toate costurile.

De asemenea, Mount Holyoke 
face parte dintr-o 
asociaţie a cinci 
facultăţi ce oferă 
studenţilor acces 
la cursuri, activi-
tăţi şi oportunităţi 
din cadrul oricăreia 
dintre ele. Practic, am 
avantajul a cinci facul-
tăţi în una. Aş vrea să 
intru în clubul de 
echitaţie, să învăţ mai 
multe despre artă şi 
istoria artei şi să îmi 
pun bazele afacerii 
încă din facultate. 
Vreau şi să studi-
ez un semestru 
la una dintre 
f a c u l t ă ţ i l e 
partenere în 
străinătate 
şi să mă 
angajez în 
facultate la 
un labora-

tor de artă. Vreau să învăţ cât de 
mult se poate despre afaceri şi eco-
nomie şi să afl u cum pot îmbina 
toate pasiunile mele într-o singură 
fi rmă. Mă aştept să cunosc oameni 
şi profesori deosebiţi, care să fi e 
alături de mine la fi ecare pas, şi 
să descopăr oportunităţi noi în ca-
drul facultăţii, dar şi în afară, prin 
internship-uri şi joburi. Mă aştept 
să fi u provocată şi motivată să 
muncesc mai mult şi să concurez 
cu cei mai buni elevi din lume.

Cum şi unde te vezi peste 20 u

de ani?

- Îmi doresc să îmi deschid 
acest magazin de artă şi să îl ex-
tind internaţional printr-o fran-
ciză. Vreau să creez un podcast 
şi un canal de YouTube în care să 
vorbesc despre arta mea şi despre 
problemele cu care se confruntă 
lumea. Arta nu e singurul busi-
ness la care mă gândesc, însă. Mai 
am câteva idei de proiecte care 
sper să se materializeze pe viitor.

Peste 20 de ani, mă văd o feme-
ie de afaceri de succes, care inves-

teşte în oameni şi în talente. Nu 
ştiu încă, dar m-aş vedea înapoi în 
Europa şi aş vrea să revin în Ro-
mânia pentru a investi în primul 
rând în educaţie, deoarece aceasta 
este baza întregii societăţi. Ştiu ce 
elevi talentaţi şi inteligenţi sunt 
în ţară şi vreau să se bucure de 
un sistem prin care să se dezvolte 
pe toate planurile. Mi-ar plăcea să 
ajut ţara să se dezvolte în aşa fel 
încât elevii să se simtă apreciaţi 
şi încurajaţi, să poată alege mate-
riile de care sunt pasionaţi şi să 
înveţe de dragul cunoaşterii, nu 

pentru note. Şi să se trans-
forme în adulţi care, la 

rândul lor, vor investi 
în educaţie şi vor 

crea o lume mai 
bună. .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Inspiraţie

CINE ESTE 

ALEXANDRA 

MIHAILOPOL
IMPLICARE. Elevă la 

profi lul Matematică-Informatică 

Bilingv, de la CNVA, Alexandra 

Mihailopol se mândreşte cu 

rezultatele remarcabile obţinute 

la olimpiadele de română şi 

engleză, dar şi cu faptul că a 

reuşit să menţină un echilibru între 

implicarea academică şi voluntariat. 

A fost acceptată, alături de 30 de 

elevi naţionali şi internaţionali, în 

Aspire Highschool, program de 

antreprenoriat şi leadership, unde 

a luat cursuri de la profesori de la 

Stanford şi Harvard. A cunoscut 

elevi extraordinari, care i-au deschis 

ochii la problemele com-unităţii 

noastre, dar şi la ce înseamnă 

cu adevărat leadership-ul. 

Tot la CNVA, a afl at şi despre 

conferinţele MUN (Model United 

Nations - simulări academice 

ale conferinţelor ONU), unde a 

dezbătut cele mai importante 

probleme ale lumii, ajungând la 

etapa naţională la European Youth 

Parliament, datorită discursurilor 

sale despre dezvoltarea 

mediului înconjurător.

. Anca Melinte 
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handbal
Un nou preşedinte
la FR Handbal

rugby
Etapă liberă pentru gălăţeni

Conform rezultatului alegeri-
lor din cadrul Adunării Generale 
a Federaţiei Române de Handbal, 

Constantin Din este noul preşe-
dinte al forului, învingându-l 
în turul al doilea pe Alexandru 
Dedu, cel care ocupase funcţia 
până în prezent. Victoria lui Din 
s-a produs într-un mod categoric, 
cu 157 de voturi, faţă de doar 66 
pentru Dedu. Acesta din urmă re-
uşise să câştige precedentele ale-
geri cu un singur vot în plus faţă 
de principala sa contracandidată, 
Narcisa Lecuşeanu, cu 100 la 99. 
Altfel, pe lângă Din şi Dedu, în 
primul tur au mai luat parte la 
alegeri alţi doi candidaţi, Maxi-
milian Gavrilă şi Bogdan Voina. 
. Florin Radu

Înscrişi în Superliga de rugby, 
cei de la CSM Galaţi au etapă libe-
ră în acest weekend, după ce au 
debutat cu un succes, scor 30-7, în 
prima etapă, la RC Bârlad. Astfel, 
în Grupa B a Superligii, din care 
face parte şi gruparea gălăţeană, 
se vor disputa meciurile: CS Po-

litehnica Iaşi – CS Năvodari, RC 
Griviţa UNEFS Bucureşti – RC Bâr-
lad şi Steaua – Dinamo. În runda 
următoare, sâmbătă, 7 mai, gălă-
ţenii vor disputa primul meci de 
pe teren propriu din acest sezon, 
iar adversari vor fi  bucureştenii 
de la RC Griviţa. . Florin Radu

Meci cu principala 
contracandidată 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@ viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de jucat 

în deplasare pe terenul celor de 

la CSM Focşani, echipă cu care 

s-ar putea întâlni şi în barajul 

decisiv de promovare. 

Afl ată confortabil pe primul 
loc în clasament, echipa gălăţea-
nă se pregăteşte de un meci im-
portant în perspectiva pregătirii 
propice pentru jocurile de la ba-
raj. Astfel, Oţelul (locul 1, cu 58 
de puncte) joacă la CSM Focşani 

(locul 2, cu 51 puncte), ceea ce ar 
putea să se repete şi în fi nala ba-
rajului de promovare, dacă cele 
două echipe vor trece de adver-
sarele din seria I. Până atunci, 
trupa lui Dorinel Munteanu are 
de luat şi o mică revanşă faţă de 
CSM Focşani, după eşecul suferit 
pe terenul adversarului de astăzi 
în sezonul regulat (1-3). 

Pentru meciul de astăzi, Dori-
nel Munteanu nu va putea con-
ta pe portarul Dur-Bozoancă, a 
cărui accidentare este oricum 
mai uşoară decât s-a crezut ini-
ţial după meciul de la Aerostar, 
pe fundaşul stânga Ţica, iar Ya-
bre, Hagiu şi Sîrghi revin după 
accidentări. 

Meciul este programat de la 
ora 17,00 şi va putea fi  urmărit în 
transmisiune directă pe canalele 
ofi ciale de Facebook şi YouTube 
ale SC Oţelul.

 Lieştiul merge la victorie 
Jucătorii de la Sporting şi-au 

propus încă o victorie în play-out 
pentru meciul de astăzi, de la CS 
Făurei. În sezonul regulat, au în-
cheiat cu victorii ambele meciuri 
cu adversarul de astăzi (4-3 şi 3-0) 
şi le este la îndemână încă una în 
ultimul meci al turului din play-
out. Mai ales că în sânul echipei 
domneşte o atmosferă favorabilă, 
lotul este complet la revenirea lui 
Voicu după etapa de suspendare. 

Sunt toate condiţiile pentru încă 
un succes care să-i menţină pe 
locul al cincilea, primul din faza 
de play-out. 

 Fetele joacă acasă... 
la Schela 

FC Universitatea susţine me-
ciul acestei etape acasă, pe te-
renul din Schela, astăzi, de la 
ora 11,00. Parteneră este echipa 
arădeană Piroş Security, meci cu 
probleme, întrucât în meciul de 
Cupă, disputat miercuri (1-2 cu 
Selena Constanţa), au avut două 
jucătoare eliminate, deci suspen-
date pentru acest joc.

 Se joacă şi în 
Campionatul judeţean 

Liga a patra debutează cu 
meciul Quantum Club – Voinţa 
Cudalbi, astăzi, de la ora 12,00, 
pe Stadionul „Siderurgistul” şi 
continuă cu celelalte jocuri din 
runda a XVII-a ce se dispută 
duminică: Avântul Drăgăneşti – 
Agrostar Tuluceşti, Răzeşii Valea 
Mărului – Gloria Iveşti, Munci-
torul Ghidigeni – Covurluiul Tg. 
Bujor, Avântul Vânători – Uni-
rea Braniştea (Stadionul „Portu 
Roşu“, ora 12,00), Viitorul Umbră-
reşti – Victoria Independenţa.

 În Liga a cincea, etapa cu nu-
mărul 21, duminică, ora 11,00: 
Inter Tudor Vladimirescu – 
Voinţa Cişmele, Mălina Smârdan 
– Avântul Matca, Flacăra Pechea 
– Foresta Şendreni, Luceafărul 
Bereşti – Viitorul C. Negri, Şoi-
mii Folteşti – Siretul Cosmeşti, 
ACS Lascăr Schela – Zorile Grivi-
ţa, Viitorul Frumuşiţa – ACS In-
ter Tudor Vladimirescu şi Prutul 
Vlădeşti – Siretul Piscu. .

„OŢELARII“ - EXAMEN DIFICIL ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Joi seară, echipa de 

juniori CSS - Arcada Galaţi a câşti-

gat cu 3-0 meciul cu argeşenii de la 

C.N. „Dinicu Golescu” Câmpulung 

Muscel, în turneul semifi nalelor. În 

prima zi, juniorii noştri pierduseră 

cu 0-3 partida cu CSS Zalău. Întâl-

nirea decisivă pentru califi carea la 

turneul fi nal a avut loc ieri-seară, cu 

gazdele de la CSS Blaj.

ARBITRAJ. La meciul 

Sepsi – Gaz Metan Mediaş din 

Liga I (turneul play-out) a ofi ciat 

şi gălăţeanul Florian Vişan, în 

calitate de arbitru asistent. Astăzi, 

în Liga a II-a, gălăţeanul Alexandru 

Burloiu are de arbitrat un meci 

foarte important pentru promovare, 

Petrolul Ploieşti – CSA Steaua. Tot 

în Liga a II-a, Liviu Ciubotariu este 

observator la Astra Giurgiu – Viitorul 

Pandurii Tg. Jiu.

TENIS. Categoriile Under 16 

la turneul dotat cu „Trofeul Munici-

piului Brăila” au fost câştigate de 

către gălăţeni. La fete s-a impus 

Narcisa Marcu (de la Dacia), aceas-

ta obţinând următoarele rezultate: 

4-6, 3-6 cu Paula Jimbu (Mircea 

Eliade Bucureşti), 6-4, 6-1 cu Mara 

Pană (Tenis Club Buzău), 6-3, 7-6 

(5) cu Cristina Mitran (Elitte Tenis) 

şi 6-0, 6-1 cu Alexandra Cazan 

(Venus Brăila). La băieţi s-a impus 

Mihai Leonard Mironescu (Dacia 

Galaţi), cu trei victorii fără set pier-

dut. .

Victorie 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Grupă grea 
pentru 
micii 
„tricolori“

FOTBAL. Reprezentativa Under 

19 a României, califi cată la Campiona-

tul European din acest an, va avea de 

îndeplinit o misiune difi cilă la turneul 

fi nal, ca urmare a unei trageri la sorţi 

nefavorabile. Astfel, micii tricolori au 

fost desemnaţi în Grupa A, alături de 

Slovacia (ţara gazdă), Franţa şi Italia. 

În cealaltă grupă de la Euro 2022 U19 

se afl ă Anglia, Israel, Austria şi câşti-

gătoarea grupei de Elită 6 (nestabilită 

încă din cauza războiului din Ucraina). 

Turneul fi nal se va juca în perioada 

18 iunie – 1 iulie. . Florin Radu
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Modalitate inedită 
de a provoca 
ploi mai abundente 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Începând din data de 26 aprilie 

și până pe 15 mai, se desfășoară 

etapa 2022 a „Programului 

pentru creșterea/uniformizarea 

precipitaţiilor în regiunile Banat, 

vestul Olteniei, sud-estul și nord-

nord-estul României”, conform 

unor precizări făcute recent 

de Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR).  

Acţiunea a început în regiu-
nea  Moldovei, în zonele cu po-
tenţial agricol din judeţele Iași, 
Botoșani, Suceava, Neamţ, Ba-
cău, Vaslui, Vrancea și  Galaţi  pe 
o suprafaţă totală de aproximativ 
două milioane de hectare și con-

tinuă în regiunile Munteniei și 
Olteniei, în zonele cu potenţial 
agricol din judeţele Giurgiu, Te-
leorman, Olt, Dolj și Mehedinţi 
pe o suprafaţă de aproximativ 1,8 
milioane hectare.  

 „Efectele schimbărilor clima-
tice sunt din ce în ce mai eviden-
te în România. Avem zone în care 
cantităţile de precipitaţii sunt in-
sufi ciente și cauzează instalarea 
secetei, în timp ce în alte regiuni 
căderile de grindină pun în peri-
col munca fermierilor. Prin con-
tinuarea și extinderea programe-
lor de combatere a fenomenelor 
meteo extreme ne propunem să 
creștem suprafaţa agricolă pro-
tejată. Aceste măsuri, alături de 
programul de reabilitare și ex-
tindere a sistemului de irigaţii 

și cel privind modernizarea sis-
temului de desecare, sunt menite 
să ofere fermierilor condiţii cât 
mai bune pentru a continua să 
obţină producţii la un nivel ridi-
cat”, a declarat ministrul Agri-
culturii, Adrian Chesnoiu.

 Potrivit managerului de pro-
iect, Dan Axinte și directorului 
operator al Centrului Antigrin-
dină, Daniel Florea, citaţi de 
Digi24.ro, se folosesc cartușe și 
torţe încărcate cu iodură de ar-
gint și cloruri de calciu și natriu 
(ambele glaciogenice și higrosco-
pice - care răcesc şi absorb apa 
n.a.), dispersate din aeronave, 
iar în momentul în care avio-
nul ajunge la înălţimea de zbor 
necesară, acestea se aprind și 
dispersează fumul cu agent de 

însămânţare. Ele sunt aruncate 
în interiorul norului și princi-
piul este același, se formează 
nuclee de condensare. Ulterior, 
se formează picături, acestea se 
măresc și pică la sol sub formă 
de ploaie. O creștere cu 10-15% 
a precipitaţiilor în urma inter-
venţiilor asupra norilor este mul-
ţumitoare, pentru că o creștere 
mult mai mare ar putea crea pro-
bleme la sol, inclusiv producerea 
de inundaţii, conform acelorași 
specialiști citaţi. 

 Avioanele sunt puse la dispo-
ziţie de o companie din Bulga-
ria. Dacă rezultatele vor fi  cele 
așteptate, MADR ar urma să 
achiziţioneze opt astfel de aero-
nave, care să fi e folosite în toată 
ţara. .

PROGRAM ÎN DERULARE, CU AERONAVE DIN BULGARIA  .  EXPLICAŢII

 PIEDONE, 

”SĂLTAT” DE PE 

AEROPORTUL 

OTOPENI
REŢINERE. Primarul 

Sectorului 5, Cristian Popescu 

Piedone, a fost reţinut, vineri 

dimineaţă, de procurorii Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA) pe 

Aeroportul Otopeni, potrivit stiri.

tvr.ro. Curtea de Apel Bucureşti ar 

urma să pronunţe decizia defi nitivă 

în dosarul Colectiv la data de 3 mai. 

Potrivit primelor informaţii, este 

vorba despre un dosar nou în care 

este cercetat actualul primar al 

Sectorului 5. El a fost dus la sediul 

DNA și aștepta să fi e informat cu 

privire la motivele pentru care a 

fost reţinut. Altfel, Curtea de Apel 

Bucureşti a amânat termenul de 

pronunţare a deciziei defi nitive în 

dosarul Colectiv pentru data de 

3 mai. Procesul s-a terminat în luna 

decembrie 2021. Pe fond, Tribunalul 

București i-a condamnat pe cei 

trei patroni ai clubului Colectiv la 

câte 11 ani și 8 luni de închisoare. 

Cristian Popescu Piedone a primit 

8 ani şi 6 luni de închisoare. Tot 

vineri, și fostul primar al Sectorului 

5 al Capitalei, Daniel Florea, a 

ajuns la sediul Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie. La intrarea în sediul 

DNA, fostul edil a fost întrebat de 

jurnalişti cu ce companie a fost 

încheiat contractul de salubrizare al 

Sectorului 5.  .  G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au fost în-
registrate 1.016 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
cu 130 mai puţine faţă de ziua 
anterioară, iar 109 dintre acestea 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare. Tot în ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 5.699 teste 
RT-PCR (3.097 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 2.602 la cerere) și 14.769 teste 

rapide antigenice. Până la data de 
29 aprilie 2022, la nivel naţional 

au fost prelucrate 12.975.482 tes-
te RT-PCR și 9.708.827 teste rapide 
antigenice. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 1.210, 
cu zece mai puţine faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 200 de persoane, 
cu șapte mai multe faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 200 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 178 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 73 sunt minori, 
toţi fi ind internaţi în secţii. De 
la debutul pandemiei, 65.478 de 

persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 28-29 aprilie, au fost 
raportate de către INSP șapte de-
cese (cinci bărbaţi și două femei). 
Dintre cele șapte decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, trei la ca-
tegoria de vârstă 60-69 de ani și 
două la categoria de vârstă 70-79 
de ani. Din totalul de șapte paci-
enţi decedaţi, patru au fost nevac-
cinaţi și trei vaccinaţi cu schemă 
completă. Toţi pacienţii vaccinaţi 
care au decedat prezentau comor-
bidităţi. .

COVID-19
Încă o zi cu circa o mie de noi infectări

Ludovic 
Orban are 
în vedere o 
candidatură 

PREȘEDINŢIE. Ludovic Orban, 

preşedintele partidului Forţa Dreptei, a afi rmat 

vineri, la Sibiu, că intenţionează să candideze la 

Preşedinţia României, dar şi că preşedintele 

Klaus Iohannis i-a produs cea mai mare dez-

amăgire dintre toţi cei alături de care a făcut 

politică.  “Cu siguranţă. Dacă mă uit pe scena 

politică românească, îmi dau seama că e o afi r-

maţie de bun-simţ, exprimarea unei intenţii de a 

candida la Preşedinţia României. Plus că, vă mai 

spun o dată, după ce te-ai fript cu ciorba, sufl i şi 

în iaurt. Foarte greu aş mai putea să iau decizia să 

mai sprijin pe altcineva“, a spus Ludovic Orban, 

într-o conferinţă de presă.  . G.I.M.
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Recomandările 
autorităţilor pentru 
sărbătoarea de 1 Mai
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Având în vedere că în acest 

sfârșit de săptămână este 

celebrată Ziua Internaţională 

a Muncii - 1 Mai, angajaţii 

din structurile judeţene ale 

Ministerului Afacerilor Interne 

vor acţiona zilnic pentru 

menţinerea unui climat de 

siguranţă pe întreg judeţul, cât și 

la frontiera de stat.  

Poliţiști din structurile ope-
rative ale Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi,  precum 
și luptători din cadrul Serviciu-
lui pentru Acţiuni Speciale vor 
acorda o atenţie deosebită locu-
rilor cu mare afl uenţă de public, 
respectiv, celor în care urmează 
a se desfășura activităţi cultural-
sportive sau zonelor de agrement, 
unde vor fi  intensifi cate acţiunile 
pentru înlăturarea oricăror stări 
de pericol. Totodată, poliţiștii 
rutieri vor acţiona pe traseele de 
acces către zonele aglomerate, 
pentru combaterea principalelor 
abateri generatoare de accidente 
de circulaţie – viteză excesivă sau 
neadaptată condiţiilor de drum, 
imprudenţă pietonală și conduce-
rea sub infl uenţa băuturilor alco-
olice. La rândul lor, jandarmii vor 
forma patrule de ordine publică în 
vederea constituirii dispozitivelor 
integrate de menţinere a ordinii 

publice cu poliţia, acţionând atât 
în mediul urban, cât și în mediul 
rural. Pentru evitarea aglomerări-
lor în punctele de trecere a frontie-
rei au fost dispuse măsuri de supli-
mentare a personalului poliţiei de 
frontieră până la capacitatea ma-
ximă permisă de infrastructura 
fi ecărui punct de trecere. 

 Sfaturile pompierilor  
Pentru a preîntâmpina pro-

ducerea unor evenimente care 
se pot solda cu consecinţe grave, 

pompierii gălăţeni recomandă 
să nu faceţi foc decât în locuri-
le permise și amenajate în acest 
sens, curăţând terenul din jur 
de orice se poate aprinde, să nu 
aprindeţi focul pe timp de vânt, 
dar și să nu aprindeţi focul la o 
distanţă mai mică de 100 metri 
de liziera pădurii. Prepararea 
hranei se recomandă să se reali-
zeze în locurile de popas amena-
jate, având la îndemână mijloa-
ce pentru stingerea focului, iar 
resturile de mâncare și sticlele 

trebuie să fi e depozitate în locu-
rile special amenajate pentru a 
se menţine curăţenia. Pompierii 
mai recomandă să nu lăsaţi copiii 
să se joace cu focul, înlăturând 
cu desăvârșire accesul acestora 
la chibrituri, brichete, lumânări 
sau alte asemenea surse de foc și 
supraveghindu-i în permanenţă. 
La plecarea din pădure stingeţi cu 
apă sau pământ cărbunii încinși 
sau jarul, iar dacă observaţi un 
incendiu anunţaţi imediat la nu-
mărul unic de urgenţă 112.  .

ANGAJAŢII MAI VOR FI LA POSTURI  .  FESTIV

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

 Un loc de muncă sigur și sănătos 

este un mediu lipsit de hărţuire 

și violenţă. Însă, în România 

legile și politicile publice legate 

de siguranţa și securitatea la 

locul de muncă nu abordează 

riscurile asociate hărţuirii și 

ignoră aspectele care ţin de 

siguranţă și sănătate. Peste 40 

de ONG-uri, sindicate, patronate, 

organizaţii din mediul de afaceri 

și organizaţii de tineret cer 

Guvernului și Parlamentului 

demararea procedurii de 

ratifi care a Convenţiei 

Organizaţiei Internaţionale a 

Muncii (OIM) nr. 190.

Convenţia OIM nr. 190 
defi nește violenţa și hărţuirea 
ca fi ind „o serie de comporta-
mente și practici inacceptabile 
sau ameninţări cu astfel de com-
portamente și practici, unice sau 
repetate, care au ca scop, au ca 
rezultat sau e probabil să aibă ca 
rezultat un prejudiciu fi zic, psi-
hologic, sexual sau economic”, 

care include în mod explicit vio-
lenţa și hărţuirea de gen, inclusiv 
hărţuirea sexuală.

Prevenirea hărţuirii 
şi identifi carea 
sectoarelor unde 
acest risc este crescut

Pentru o protecţie efi cientă 
împotriva tuturor formelor de 
violenţă și hărţuire în lumea 
muncii, este nevoie de o abordare 
incluzivă, integrată și sensibilă la 
problematica de gen. Sunt multe 
alte abordări, pe lângă interzice-
rea prin lege a violenţei și hăr-
ţuirii, adoptarea unei strategii 
cuprinzătoare pentru a pune în 
aplicare măsuri de prevenire și 
combatere a violenţei și a hărţui-
rii, asigurarea accesului victime-
lor la căi de atac legale efi ciente, 
despăgubiri și sprijin, sancţiuni 
adecvate, asigurarea unor mijloa-
ce efi ciente de inspecţie și inves-
tigare a cazurilor de violenţă și 
hărţuire, inclusiv prin interme-
diul inspectoratelor de muncă. 

Oricine poate fi  victima unei 
hărţuiri sau violenţe la locul de 
muncă, totuși cele mai multe 

cazuri au fost la persoanele care 
lucrau singure, în ture de noap-
te, şi jurnaliștii, deseori hărţuiţi 
cibernetic. Sectoarele de muncă 
unde nu există sindicate sau pu-
terea acestora este redusă sunt 
mai expuse riscului hărţuirii și 
violenţei. Violenţa și hărţuirea 
împotriva femeilor sunt mai în-
tâlnite în sectoarele de muncă 
masculinizate, precum industria 
minieră sau de construcţii și acolo 
unde femeile sunt majoritare, dar 
au salarii mici, iar supervizorii și 
managerii sunt bărbaţi, precum 
industria confecţiilor.

Unele persoane sunt mai ex-
puse la hărţuire și violenţă, deoa-
rece se confruntă cu discrimina-
re și inegalitate fi indcă: aparţin 
anumitor minorităţi etnice, au 
anumite dizabilităţi, aparţin 
comunităţii LGBTQI+, sunt mi-
granţi, femei însărcinate, tineri 
sau angajaţi la negru. Identifi ca-
rea sectoarelor și a aranjamen-
telor de lucru cu risc crescut de 
violenţă și hărţuire este esenţia-
lă pentru o strategie efi cientă de 
prevenire, care să includă fi nan-
ţarea unor programe de forma-

re în domeniul egalităţii de gen 
pentru funcţionarii care moni-
torizează și aplică legile (inclusiv 
judecători, inspectori de muncă, 
poliţie și procurori).

Toate persoanele care muncesc 
au dreptul să facă asta într-un me-
diu sigur și sănătos, lipsit de hăr-
ţuire și violenţă. România trebuie 
să ratifi ce Convenţia Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii (OIM) nr. 
190 pentru Eliminarea Violenţei 
și Hărţuirii în Lumea Muncii, 
pentru a cărei adoptare la OIM, 
împreună cu Recomandarea OIM 
nr. 206, în 2019, statul şi parte-
nerii sociali au votat favorabil. 
Potrivit celui mai recent raport 
OIM, guvernul României nu a tri-
mis Convenţia către autorităţile 
naţionale competente pentru a 
demara procedura de ratifi care, 
deși avea obligaţia să facă acest 
lucru în termen de maximum 18 
luni de la adoptarea documentu-
lui. Alte ţări membre ale Uniunii 
Europene, precum Grecia și Ita-
lia, au ratifi cat deja Convenţia, 
iar parlamentul francez a adoptat 
legea pentru ratifi carea Conven-
ţiei. .  

mesaj 
De Ziua Muncii, românii cer stoparea hărţuirii de la serviciu

 NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR 

ESTE ÎN SCĂDERE 

LA GALAŢI 
COVID-19. Unu din 40 

de gălăţeni testaţi în ultimele 24 

de ore a fost găsit infectat cu 

noul coronavirus. Nu a mai fost 

raportat niciun deces în rândul 

persoanelor infectate, în timp ce 

mai puţin de 20 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, dintre 

cei 478 de pacienţi testaţi într-un 

interval de 24 de ore, 12 au fost 

declaraţi purtători ai virusului. 

Numărul total al celor infectaţi a 

ajuns astfel la 61.363. Vineri, 

29 aprilie, nu a mai fost raportat 

niciun deces în rândul persoanelor 

infectate. Astfel, numărul victimelor 

pandemiei a rămas de 1.858. Tot 

în intervalul precizat, au fost 

declaraţi vindecaţi 14 pacienţi 

afl aţi în evidenţă ca infectaţi cu 

noul coronavirus, ceea ce face 

ca totalul persoanelor depistate 

pozitiv și tratate să ajungă, în 24 

de ore, la 59.392. În carantină 

instituţionalizată nu se mai afl a 

nicio persoană, conform aceleiași 

raportări. În izolare la domiciliu 

erau 62 de gălăţeni testaţi pozitiv, 

în timp ce în carantină la domiciliu 

nu se mai afl a nicio persoană. 

În izolare instituţionalizată se 

afl au 51 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 418.975 de teste.  

. M. Constandache 



30 APR - 1 MAI 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 1 MAI 

ÎNCHIS

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând sau schimb apartament 

2 camere. Tel. 0746425607. 

(273965) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, et.4/4, mobilat, 

CT, G+F, apă separat, izolaţie 

exterioară. 61000E negociabil. 

0727749742, după ora 16.00. 

(273976) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, Micro 19, reno-

vat recent, centrală termică, tâm-

plărie nouă, etaj 3/4. Preţ 43000 

euro negociabil. Tel. 0740808769. 

(273992) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă nouă (spaţiu) P+E 

(Coşbuc), (închiriez). 0743760067 

(273948) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 600 lei, cu utilităţi. 

0759163398. (273972) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2000 mp sat nou Fileşti, 

curent electric şi 4750 mp zona 

Combinat. Tel. 0745883352. 

(274017) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(273947) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

strungar. Tel. 0744883084. 

(273555) 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, 

vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (273751) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com 

(273776) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. 

Relaţii tel. 0762613775. (273825) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, muncitori necalifi caţi- băr-

baţi; muncitori necalifi caţi- femei 

(pentru supraveghere lucrări). Tel. 

0735510561. (273846) 

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii 

avantajoase: Electrician pentru 

Statia de Conexiuni. Cerinţe: 

studii medii/școală profesi-

onală, califi care in domeniul 

electric, experienta de minim 2 

ani; disponibilitate pentru pro-

gram de ture 8h/ 16h constituie 

avantaje: detinere autorizatie 

ANRE, experienta de lucru la 

statii si posturi de transfor-

mare. Cererile de angajare 

se pot depune la Santierul 

Naval Damen Galati din strada 

Alexandru Moruzzi Nr. 132, sau 

pe e-mail, la adresa georgiana.

zaharia@damen.com, până la 

data de 01.05.2022 (273862) 

 • Restaurant angajam 

bucatar,ajutor bucatar, ospatar 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659 (273874) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (273884) 

 • Angajez băieţi pentru Suedia 

în construcţii şi demolări. 

0046768151216. (273935) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273944) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273945) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (273946) 

 • Hotel Orient Galati *** isi ma-

reste echipa. Angajam cameris-

ta. Oferim contract pe perioada 

nedeterminata, salariu motivant, 

o masa pe zi, cazare si decon-

tare transport unde este cazul. 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. CV urile se pot depune 

la sediul hotelului pe strada Victor 

Vilcovici nr 3 sau puteti sa ne con-

tactati direct la numarul de telefon 

0741110771. (273951) 

 • Hotel Orient *** Galati isi ma-

reste echipa. Angajam receptio-

ner. Cerinte: -limba engleza scris 

si vorbit (nivel incepator/mediu) 

-cunostinte de operare a calcu-

latorului (word, excel, mail, brow-

ser) -atitudine pozitiva, seriozita-

te, punctualitate -lucru in echipa, 

abilitati de comunicare -capacita-

tea de a lucra in conditii de stres 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. Oferim: -contract de 

munca pe perioada nedetermi-

nata -salariu motivant -mediu de 

lucru atractiv -o masa pe zi -ca-

zare si decontare transport unde 

este cazul -training oferit la hotel 

CV-urile se pot depune la sediul 

hotelului, Str. Victor Vilcovici nr 3 

sau ne puteti contacta direct la 

numarul de telefon 0741110771. 

(273952) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273966) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273971) 

 • Angajez femeie pt îngrijire bolnav 

mobilizat pat, 8.30-13.30. Telefon 

0754920849. (273983) 

 • Angajez menajeră pentru 

vilă P+1+2, 2 zile pe săptă-

mână. Salariu 1750/zi. Tel. 

0751609049. (273990) 

 • Caut persoană serioasă, blândă 

şi cu experienţă pentru îngrijire bă-

trână imobilizată la pat. Program 

semintern. Tel. 0728005583. 

(274011) 

 • Societatea Onur şi Deniz anga-

jează ajutor bucătar cu specifi c 

turcesc. 0756151696. (274016) 

 • Restaurant angajăm ospă-

tari, barman, personal curăţe-

nie, ajutor bucătar şi bucătar, în 

condiţii avantajoase. Relaţii tel. 

0722522370. (274024) 

 • Societate de pază angajea-

ză: agent securitate,tehnician 

instalare sisteme antiefracţie, 

responsabil achiziţii. Relaţii la 

telefon:0755050470. (274025) 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • Angajez om de curte.

 0751036747. (274028) 

PRF PVL 000032

 

PRF PVL 000056

PRF MP 002348

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 
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ANUNŢURI
 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie şi carnet stu-

dent pe numele Grigore Marius. 

Se declară nule. (274019) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost o bună soţie, 

mamă şi mătuşă, 

MIHAELA ZAIVI. 

Cei care au cunoscut-o 

şi vor să-şi ia rămas bun 

o pot face luni, 2 mai 2022, la 

Casa mortuară din bulevardul 

Coşbuc (situată lângă ofi ciul 

poştal şi farmacie). Înhumarea 

are loc marţi, 3 mai 2022, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (274026) 

 COMEMORĂRI  

 • Încă un an, multe lacrimi 

pentru tine, 

scumpa mea mamă, 

DOMNICA SURANA. 

19 primăveri de rugă sfântă 

pentru odihna sufl etului tău 

bun şi minunat. Fiul (273853) 

 • Amintim celor care l-au 

cunoscut, iubit şi apreciat, 

că pe data de 30 aprilie 

se împlinesc 22 ani de când a 

plecat bunul şi dragul meu soţ, 

PARALIKIS ALEXANDRU. 

A plecat fulgerător, lăsând 

în urmă multă durere, tristeţe, 

dar şi amintiri de neuitat. Pentru 

sufl etul lui bun, Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi lumină. 

Soţia. (274008) 

 • La zi de mare sărbătoare, 

de ziua numelui, ne adunăm 

gândurile şi comemorăm 

trecerea în nefi inţă 

a naşului nostru, 

TOMA GEORGESCU. 

Rememorăm cu drag 

clipele petrecute împreună, 

sfaturile primite, blândeţea 

sa, caracterul de om 

adevărat şi hotărât. 

Dă-i, Doamne, odihnă 

veşnică în Împărăţia Ta! 

Finii, Victor şi Jenica 

Costin. (274022) 

 • Acum 34 de ani, soarele 

vieţii a apus pentru 

cel care a fost 

RADU CĂLIMAN, 

o fi inţă dragă şi plină 

de viaţă. În acest univers 

al tristeţii ne rămân stelele 

amintirilor, care să ne aline 

durerea. Odihnească-se în 

pace! Fam. Ifrim. (274023) 

LICITAŢII   

ANUNŢ LICITAŢIE
Primaria comunei Smulti, judetul Galati, face cunoscut ca 

in data de 06.05.2022 ora 11,00, organizeaza in sala de sedinte 

a Consiliului Local Smulti licitatie publica cu strigare  in vederea 

concesionarii a 13 loturi de teren  - categoria de folosinta curti 

constructii   situate  in Cv 71, P650,  proprietate privata a co-

munei Smulti.

Inscrierile la licitatie se fac pana la data de 05.05.2022, ora 

16,00, la sediul primariei comunei Smulti.

Documentatia de atribuire se poate obtine de la secretariatul 

institutiei.

Costul documentatiei este de 10 lei.

Relatii suplimentare la telefon: 0236/ 331955.

PRF MP 002349

ANUNŢ LICITAŢIE
Primaria comunei Smulti, judetul Galati, face cunoscut ca in 

data de 06.05.2022 ora 10,00, organizeaza in sala de sedinte a 

Consiliului Local Smulti licitatie publica cu strigare  in vederea con-

cesionarii  supratefei  de 3.5 HA  teren arabil afl at in T71,P650 

si a suprafetei de teren arabil de 52.9 ha afl at in T12/3 si T13,  

proprietate privata a comunei Smulti.

Inscrierile la licitatie se fac pana la data de 05.05.2022, ora 

16,00, la sediul primariei comunei Smulti.

Documentatia de atribuire se poate obtine de la secretariatul 

institutiei.

Costul documentatiei este de 10 lei.

Relatii suplimentare la telefon: 0236/ 331955.

PRF MP 002350

ANUNŢ LICITAŢIE

Primaria comunei Smulti, judetul Galati, face cunoscut 

ca in data de 06.05.2022 ora 09,00, organizeaza in sala de 

sedinte a Consiliului Local Smulti licitatie publica in vederea 

vanzarii a 2 grajduri situate  in Cv 71, P650,  proprietate 

privata a comunei Smulti.

Inscrierile la licitatie se fac pana la data de 05.05.2022, 

ora 16,00, la sediul Primariei comunei Smulti.

Documentatia de atribuire se poate obtine de la secreta-

riatul institutiei.

Costul documentatiei este de 10 lei.

Relatii suplimentare la telefon: 0236/ 331955.

PRF MP 002351

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (273917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (273918) 

 • Cimitir „Ştefan cel Mare”, 1 loc 

de vânzare. Tel. 0236315871. 

(273997) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Insigne, medalii, jucării, brelo-

curi. Tel. 0726276037. (273919) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273994) 

 • Executăm hidroizolaţii, materia-

le performante, reparaţii pluviale- 

hidroizolaţii, amenajări interioare, 

placări polistiren. 0744229682, 

0771311224. (274012) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000012

PRF PVL 000009
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:12 pm

Timişoara

18  66

Cluj

17  66

Bucureşti

17  88

Galaţi

20 88
Constanţa

13 1111

Braşov

11 66

Londra

16  33

Paris

17  99
Madrid

23 1010
Roma

24  99

Chişinău

17 66

cronologieologie

aprilie

30

1748 u  Se naşte JACQUES 
LOUIS DAVID (m. 1825), pictor 
francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1777 u Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m. 1855), matematician, 
fizician, astronom german.
1789 u A avut loc ceremonia de 
învestire a primului preşedinte al 
SUA, George Washington (1789-
1797).
1857 u Se introduce iluminatul 
public cu lămpi de petrol lampant 
la Bucureşti - primul oraş din 
lume astfel iluminat.
1858 u Se naşte MINA MINOVICI 
(m. 1933), medic legist, farmacist, 
pedagog, fondator (şi director, 
1924-1933) al Institutului Medico-
Legal „Mina Minovici“ - primul 
aşezământ  medical de acest fel 
din lume, membru al Academiei 
de Medicină din Paris, laureat cu 
Premiul Academiei  Române.
1870 u Se naşte FRANZ LEHAR 
(m. 1948), compozitor, dirijor austriac.
1883 u * Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n. 1832), 
pictor, gravor francez, precursor 
al impresionismului.
* Se naşte JAROSLAV HASEK (m. 
1923), scriitor ceh, cunoscut mai 
ales prin romanul „Peripeţiile 
bravului soldat Svejk în războiul 
mondial“.
1941 u Încetează din viaţă EDWIN 
STANTON PORTER (n. 1870), 
regizor american, pionier al 
filmului mut.
1948 u Încetează din viaţă AUREL 
PETRESCU (n. 1897), regizor, 
operator, grafician, ilustrator de 
carte, publicist, pionier al filmului 
de animaţie. A abordat atât 
filmul documentar, cât şi pe cel de 
ficţiune.
    2011 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui Vintilă Dongoroz
(n. 1893, la Tecuci m. 1976) 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române, operă a 
sculptorului gălăţean Tudor Ioan.

program TV sâmbătă 30 aprilie
07:00 #Creativ (R)

07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Eu pot!

09:00 Exclusiv în România (R)

09:50 Omul şi timpul

10:25 Vorbeşte corect! (R)

10:30 Breaking fake news (R)

11:30 Lumea azi

12:00 Rugby, Liga Naţională: 

CSA Steaua – CS Dinamo

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Patinatoarele

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Ecaterina Teodoroiu

Romania, Dramă, Război
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Ecaterina Teodoroiu (R)

Romania, Dramă, Război
04:00 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
13:30 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Nemuritorii 3D: Războiul 

Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:15 Cursa Mortală 4 (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune
02:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

04:00 Non-Stop (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Se strigă darul (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Cel mai fericit anotimp

Canada, Comedie, Romantic
09:20 Moara neagră

Aventuri, Familie
11:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:35 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Aventuri, Fantastic
15:00 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:25 Dune

Aventuri, Dramă, SF
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:30 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:30 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

Dramă, Thriller, Western
02:15 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Cupa 

României: CSM Bacău - 

Dobrogea Sud Constanţa

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 Cele zece porunci

Acţiune, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

22:10 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:15 Hotel imperial

Italia, Dramă
00:25 Concert - Iubirea 

infl oreşte primăvara (R)

01:25 Concert - Iubirea 

infl oreşte primăvara (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 20 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 55 la sută.  . surse online

meteo 30 aprilie - 1 mai România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
„Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din ga-
leria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din România“, 

„Dobrogea - România, între stepele iberice şi ana-
toliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de Carmen Paiu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1359 u Recunoaşterea Mitropoliei 
Ţării Româneşti [cu sediul 
la Curtea de Argeş] de către 
Patriarhia din Constantinopol.
1493 u Se naşte PHILLIPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1707 u Anglia s-a unit cu Scoţia, 
sub numele de Marea Britanie.
1840 u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal 

din lume - Penny Black.
1885 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904 u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n. 1840), 
compozitor, pedagog ceh.
1949 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU
(n. 1872, la Tecuci), pictor, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Pictură, cu alte premii.
1958 u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961 u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962 u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 

teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale de 
interpretare.
1978 u Exploratorul japonez 
NAOMI UEMURA a atins Polul 
Nord, după o călătorie cu sania 
trasă de câini care a durat 54 de 
zile. El a devenit astfel primul 
om care a atins Polul Nord 
singur, fără a face parte dintr-o 
expediţie.
1996 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, MARCEL GROSU
(n. 1929, la Galaţi), sculptor, 
pedagog, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
2004 u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia şi Slovenia se alătură 
Uniunii Europene.

cronologieonoollllllooogggie

mai

1

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vă faceţi o nouă 

viziune asupra unui proiect nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi face mai multe 

planuri de viitor cu partenerul de 

viaţă, bazându-vă pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi apreciat pentru 

entuziasmul de care daţi dovadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă întâlniţi cu 

câţiva prieteni şi să începeţi 

pregătirile pentru o petrecere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi prielnică pentru 

investiţii, afaceri şi călătorii în 

interes personal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă îmbunătăţiţi considerabil 

situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt semne că este nevoie de 

schimbări majore de mentalitate 

pentru a fi  mai productiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse mari să auziţi că veţi 

intra în posesia unei sume de 

bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a petrece 

timp cu familia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Treceţi mai uşor peste grijile coti-

die ne, graţie entuziasmului şi opti-

mismului cu care începeţi ziua.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, sunteţi predispus la 

greşeli şi există riscul să pierdeţi 

bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi sufi cientă energie pentru 

a începe noi activităţi pentru 

familie şi casă.

horoscop
30 apr - 1 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 APRILIE 

MARIKEN
FILMBOX. ora 18,20, dramă, familie, fantastic, 2000, coprod.

Cu: Willeke van Ammelrooy, Jan Decleir u

Titlu original: Mariken  u Cândva în Evul Mediu, Archibald, un bătrân excentric, 
este gonit din oraş de doctorul Contesei. În pădure, acesta găseşte o fetiţă pe 
haina căreia era scris: „Aveţi grijă de Mariken“. Amândoi trăiesc departe de 
oameni, dar, când capra lor moare, Mariken merge în oraş să cumpere o altă 
capră. După multe peripeţii, Mariken ajunge în castelul Contesei. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 În spatele frontului

15:30 Taţii

Franta, Comedie
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:10  Taţii (R)

Franta, Comedie
02:40 Teleenciclopedia (R)

03:30 Sport (R)

03:50 Universul credinţei (R)

04:40 Universul credinţei (R)

05:30 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Everly (R)

SUA, Acţiune, Thriller
04:15 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                  

Hello Chef

14:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:00 iMai mult Umor

00:10 Chefi  fără limite (R)

03:30 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:50 Holly a dormit la noi

09:20 Popstar: Nu te opri 

niciodată

10:45 Dragoste sub măslin

12:10 Micul astronaut

13:55 Mia şi leul alb

15:35 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:50 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

23:35 My Son

Crimă, Dramă, Mister
01:15  Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

04:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:10 Totul despre mama mea

Spania, Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:15 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie

PRF PVL 000022

 V.G.u
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reţeta zilei
Quesadilla 
cu avocado

INGREDIENTE. 6 tortilla, 200 g cașcaval, 

2 avocado, 125 g cubuleţe de bacon, 1/2 ardei gras 

roșu, tăiat cubuleţe, sare și piper, o lingură zeamă de 

lămâie. 

PREPARARE. Tăiem avocado în jumătate, 

îndepărtăm sâmburele, apoi scoatem miezul și îl sfărâ-

măm cu furculiţa. Adăugăm zeama de lămâie. Punem 

cubuleţele de bacon și ardei, condimentăm cu sare și 

piper. Pe tortilla punem un strat generos de cașcaval 

răzuit, punem apoi 2-3 linguri din amestecul de avo-

cado și întindem. Punem încă un strat de cașcaval. 

Acoperim cu o a doua tortilla. Coacem quesadilla, la 

foc moderat, 3-4 min pe fi ecare parte.  . R.C.

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul argentinian Ernesto 

Sabato (născut 24 iunie 1911 –                                      

decedat 30 aprilie 2011) și-a 

susţinut doctoratul în fi zică, apoi 

a plecat la Paris, unde a lucrat la 

Laboratorul Curie și s-a apropiat 

de grupul artiștilor suprarealiști. 

În anul 1945, a abandonat 

activitatea de cercetare 

știinţifi că și s-a dedicat în 

exclusivitate literaturii.

Cea mai importantă și mai cu-
noscută carte a lui Sabato, ”Despre 

eroi și morminte”, tratează, ca de 
altfel și celelalte scrieri ale sale, 
”problema omului, privită din 
perspectiva omului modern”. În 
”Raport despre orbi” apar ”vechi-
le obsesii ale sale, orbii și lumea 
subterană”, tratate mai amplu 
decât în ”Tunelul” și chiar decât 
în ”Abaddon exterminatorul”. 
Deși ”închise și întunecate în 
ansamblul lor”, cărţile sale sunt 
”fascinante prin descrierile unde 
fantasticul se îmbină cu grotes-
cul sau prin ”paginile de intensă 
trăire emoţională”.

Scrierile lui Sabato sunt ”esen-
ţiale pentru înţelegerea omului 

modern, a situaţiei sale în lume 
după experienţele cutremurătoa-
re ale secolului XX”. Axate ”pe o 
perspectivă a individului, cuprin-
zând, însă, o analiză uneori direc-
tă a societăţii”, cărţile scriitorului 
argentinian ”vorbesc de o latură a 
vieţii ignorată adeseori”.

Ernesto Sabato a publicat va-
riate cărţi de eseuri despre ”om 
și crizele timpului modern”, pre-
cum și despre ”sensul activită-
ţii literare”, în scrieri precum: 
”Unu și universul”, ”Oameni 
și angrenaje”, ”Heterodoxia”, 
”Scriitorul și fantasmele sale”, 
”Apologii și respingeri”, ”Înain-

te de tăcere”, ”La resistencia”. 
Dar cele mai cunoscute rămân, 
fără îndoială, cele trei romane 
”Tunelul”, ”Despre eroi și mor-
minte” și ”Abaddon extermina-
torul”, toate trei fi ind traduse și 
în limba română. În anul 1999, 
Sabato și-a publicat autobiogra-
fi a, cu titlul ”Antes del fi n”, pu-
blicată și în România, sub titlul 
”Înainte de tăcere”.

Ernesto Sabato a fost onorat cu 
premiile ”Miguel de Cervantes” și 
”Gabriela Mistral”, iar publicaţia 
”El Pais” l-a supranumit ”ultimul 
scriitor clasic din literatura ar-
gentiniană”. . 

OAMENI DE SEAMĂ  .  REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul Gheorghe Tomozei 
s-a născut la București, pe data de 
29 aprilie 1936.

A urmat cursurile Liceului 
”Nicolae Bălcescu” din Târgoviște, 
apoi cursurile Școlii de Literatură 
”M. Eminescu” din București. A 
fost redactor la ”Gazeta literară”, 
apoi la ”Luceafărul” – redactor-șef 
adjunct în 1968, redactor-șef la 
”Argeș” – 1969-1972, iar ulterior a 
lucrat la Asociaţia Scriitorilor din 
București. De la apariţia, în anul 
1991, a revistei ”Literatorul”, a fost 
membru al comitetului director al 
acesteia.

Poet, prozator și publicist, Ghe-
orghe Tomozei a debutat, în anul 
1953, cu poezie în ”Tânărul scrii-
tor”, iar editorial, cu volumul ”Pa-

sărea albastră”, în anul 1957. Au 
urmat volumele: ”Steaua polară”, 

”Lacul codrilor albastru”, ”Vârsta 
sărutului”, ”Noapte de echinox”, 

”Poezii”, ”Dacă treci râul Selenei”, 
”Altar”, ”Misterul clepsidrei”, 
”Gloria ierbii”. De asemenea, a pu-
blicat volum de proză și publicis-
tică, precum ”Filigran”, ”Muzeul 
ploii” ș. a..

Alte scrieri: ”Ierbar de nervi”, 
”Peregrin valah”, ”Carte de citire, 
carte de iubire”, - în colaborare cu 
Nichita Stănescu -,  ”Manuscrisele 
de la Marea Neagră”, ”Prea târziu, 
prea devreme”, ”Catalogul corăbi-
ilor”, ”Plantaţia de fl uturi”, ”Ulti-
ma carte de dragoste”, ”Bibliote-
cile fericite”, ”Un poet din Tibet”. 
Articole sau diverse intervenţii 
în chestiuni de literatură au fost 
găzduite în revistele ”Luceafărul”, 
”Contemporanul”, ”Gazeta litera-
ră”, ”România literară”, ”Amfi tea-
tru”, ”Convorbiri literare”.

S-a stins din viaţă pe 28 martie 
1997. .

remember
Gheorghe Tomozei (1936-1997)

tv
mania
Ispitește-i! 
Pune-i 
la frigarea 
patimilor!

u Insula Iubirii. „Ispitesc 
fără să îmi dau seama, doar 
încercând să fi u prietenoasă. 
Bineînțeles că îmi doresc 
foarte mult să trăiesc momente 
foarte frumoase. Cred că 
ar fi  special să îmi găsesc 
jumătatea aici. Nu sunt aici 
să despart oameni, sunt aici 
pentru a ajuta să ne înțelegem 
mai bine”, mărturisea, într-
un promo la „Insula Iubirii”, 
una dintre ispitele feminine 
ale noului sezon. „Părerea 
mea este că se cade foarte 
ușor în tentație pentru că în 
ziua de azi este foarte greu 
să mai fi i monogam. Tentații 
sunt la tot pasul, toată lumea 
independentă, cuplurile nu 
mai depind unul de altul cum 
depindeau înainte. Odată ce 
vii aici să îți testezi relația, ai 
ceva în relația aia, pentru că 
femeia alege. Scopul nu este să 
rup relația, ci să testăm dacă 
se poate rupe sau nu. Și dacă 
s-a rupt, eu zic că faci un bine”, 
spunea un „ispititor” care abia 
așteaptă să intre în acțiune.

Pe scurt, un nou sezon 
irezistibil „Insula Iubirii” va 
avea premiera pe 2 şi 3 mai, 
de la ora 20,30, la Antena 1! 
Zece ispite feminine și tot 
atâtea masculine vor testa, 
vreme de 21 de zile, trăinicia 
sentimentelor cu care cele 
cinci perechi au venit pe 
insulă. „Nimeni nu poate ști 
cum se va termina această 
experiență!”, a ținut să-i 
avertizeze prezentatorul, Radu 
Vâlcan. O să iasă prost, ca și în 
sezoanele trecute...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Ernesto Sabato, Ernesto Sabato, 
„ultimul „ultimul 
scriitor clasic scriitor clasic 
din literatura din literatura 
argentiniană”argentiniană”
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PESTE 800 

DE REFUGIAŢI 

AU AJUNS LA GALAŢI 
MIGRAŢIE. Numărul ucrainenilor 

care se refugiază în Galaţi, mai ales în 

contextul înteţirii ameninţărilor în zona 

Odesei, este în continuă creștere, de la 

o zi la alta. De asemenea, tot mai mulţi 

refugiaţi ajunși la Galaţi solicită permise 

de protecţie temporară din partea statului 

român. > pag. 03

PIEDONE, ”SĂLTAT” 

DE PE AEROPORTUL 

OTOPENI 
REŢINERE. Primarul Sectorului 

5, Cristian Popescu Piedone, a fost 

reţinut, vineri dimineaţă, de procurorii 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie (DNA) 

pe Aeroportul Otopeni, potrivit stiri.tvr.

ro. Curtea de Apel Bucureşti ar urma 

să pronunţe decizia defi nitivă în dosarul 

Colectiv la data de 3 mai. > pag. 09

Elevii de la „C. Negri“ 
au înfiinţat o agenţie 
de turism virtuală
Colegiul Naţional „Costache 

Negri” desfășoară, împreună 

cu școlile partenere din Italia 

(Liceo Statale G.M. Colombini, 

Piacenza – coordonatorul 

proiectului), Grecia, Belgia 

și Spania, proiectul Sm@

rtStuff, fi nanţat prin programul 

Erasmus+, în cadrul căruia elevii 

încearcă să găsească soluţii 

pentru promovarea zonelor 

turistice cu impact cultural la 

nivel european.

Proiectul Sm@rtStuff își pro-
pune să pună elevii în situaţia de 
a analiza soluţiile oferite de auto-
rităţi sau de comunităţile locale, 
dar și de a dezvolta ei înșiși un 
program de turism sustenabil. În 
acest scop, au înfi inţat o agenţie 
de turism virtuală, care recru-
tează angajaţi, creează oferte de 
promovare, organizează excursii, 
impunând un impact minim asu-
pra mediului înconjurător.

În perioada 27 aprilie - 2 mai, 
elevii din cele cinci școli partici-

pante desfășoară o serie de acti-
vităţi din cadrul proiectului, în 
România, având ocazia de a lucra 
în echipe internaţionale, de a se 
cunoaște mai bine, dar și de a-și 
dezvolta competenţele dobândite 
în ultimii ani.

Programul vizitei în România 
prevede două excursii organizate 
de agenţia virtuală Sm@rtStuff, 
prin intermediul cărora elevii 

sunt puși și în situaţia de a ana-
liza impactul, pozitiv sau negativ, 
pe care turismul poate să-l aibă 
asupra comunităţilor locale.

O primă deplasare este cea de 
la Castelul Bran, unde mitul și 
istoria se întrepătrund, urmată 
apoi de o oprire în Brașov. Printre 
subiectele de interes, se numără 
conservarea patrimoniului cul-
tural, promovarea activităţilor 

în aer liber, dar și descoperirea 
meșteșugurilor tradiţionale.

Cea de-a doua excursie se re-
alizează în Delta Dunării, având 
ca obiective analiza impactului 
activităţii umane asupra unor arii 
strict protejate și conștientizarea 
necesităţii de a avea un comporta-
ment responsabil, chiar și atunci 
când se pleacă în vacanţă.

Atelierele de lucru în cadrul 
cărora se vor folosi informaţii-
le culese în aceste deplasări se 
vor desfășura în Galaţi. Totodată 
oaspeţilor li se oferă ocazia să 
descopere potenţialul turistic al 
Galaţiului printr-un tur ghidat 
pe un traseu cuprins între faleza 
Dunării și Grădina Publică.

În ultima zi, elevii pre-
zintă ei înșiși oferta agenţiei 
Sm@rtStuff, ca alternativă a tu-
rismului tradiţional, în cadrul 
unui târg de oferte organizat la 
Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri”.  . Cristina Ciobanu, pro-

fesoară la Colegiul Naţional 

„C. Negri“

ÎMPREUNĂ CU ȘCOLILE PARTENERE DIN PATRU ŢĂRI . PROIECT

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 30 aprilie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

26 - 30 aprilie 2022
PRF PVL 000035

17

Astăzi, 30 aprilie, radarele vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Siderur-
giștilor și Cloșca. Șoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în zona localităţilor Vameș 

și Ivești, pe DN 24D la Vârlezi, iar 
pe DN 26, în localităţile Tulucești și 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospecia-
lă cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi și Matca.Dumi-

nică, 1 mai, radarele vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Brăilei, Tecuci și Marea Unire. 
Șoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în zona loca-
lităţilor Liești și Barcea, pe DN 24D 

la Bălăbănești, iar pe DN 26, în lo-
calităţile Tămăoani și Cavadinești. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 
Cudalbi. . M. Constandache

trafi c 
Unde sunt radarele în weekend
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